关于进一步完善建设工程施工评标办法的指导意见（试行）
各镇（街道）、开发区，区机关各部门，各直属投资公司，相关招标代理机构：

为进一步丰富和完善我区建设工程施工评标办法，促进评标活动的规范与效率、公正与择优的有机统一，满足不同施工项目的评审需要，结合我区实际，制定了《关于进一步完善建设工程施工评标办法的指导意见（试行）》，现予印发，请遵照执行。

附件1：关于进一步完善建设工程施工评标办法的指导意见（试行）

附件2：各类评标办法及具体规定

               绍兴市柯桥区公共资源交易管理委员会办公室
2019年11月4日

                                                   绍兴市柯桥区公共资源交易管理委员会办公室　     2019年11月6日印发
附件1
关于进一步完善建设工程施工评标办法

的指导意见（试行）
为进一步丰富和完善我区建设工程施工评标办法，促进评标活动的规范与效率、公正与择优的有机统一，满足不同施工项目的评审需要，结合我区实际，提出以下指导意见：

一、中小型项目评标办法。依法必须招标，单项合同预算价在1000万元及以下的中小型项目,经招标人申请，可实行快速开标程序。一般在招标文件发出后5个工作日内安排开标，评审采用期望下浮率法及简易程序，招标人不组建评标委员会，由招标人、招标代理机构、公证处组成清标小组，履行评审职责（详见附件2）。
二、简化明标下浮率区间法评审环节。调整现行明标下浮率区间法，在竞争充分的前提下，原则取消在评标过程中随机去掉30%投标报价的抽签环节，提高开评标效率 (详见附件2) 。
三、调整大中型项目的评标办法。单项合同预算价在3000万元以上的大中型建设工程施工项目评标，采用综合评审法的，可设置商务标、技术标、价格标，以百分制计分，并按以下规则执行（详见附件2）：
1、1000万元至3000万元之间的中小型项目，仅设置价格标；

2、3000万元及以上的大型项目，设置商务标+技术标+价格标，其中商务标分值不高于5分，技术标分值不高于20分（详见附件2）；

3、采用工程总承包、BIM技术、装配式建筑的项目，设置商务标+技术标+价格标，其中商务标分值不高于8分，技术标分值不高于20分（详见附件2）；

4、商务标评审因素为企业资质、工程业绩、质量奖项等内容，由招标人在符合法律法规的前提下，根据项目实际合理确定，在招标文件中明确，其中工程业绩应当与招标项目规模相适应，质量奖项为创杯获奖；

5、技术标评审因素。仅限施工方案、技术措施、管理体系、人员构成、资源配备、机械设备等技术范畴，由招标人在符合法律法规的前提下，根据项目实际合理确定，在招标文件中明确；

6、价格标原则上采用简化后的明标下浮率区间法。

四、因项目重大、情况复杂，确需采用本指导意见规定以外评标办法或评审因素的，其评审方案应当获得区政府批准方可实施。

五、本指导意见由绍兴市柯桥区公共资源交易管理委员会办公室负责解释，自印发之日起试行。

附件2
各类评标办法及具体规定

一、期望下浮率法
（一）期望下浮率10～16%（分别为10、10.2、10.4、10.6……16，每颗子相差0.2，共设31个数字）；【注：期望下浮率规定在6个百分点区间，上限以柯桥区公管办规定的各类工程下浮率区间范围中的上限为标准，再下浮6个点为区间。如，房屋建筑工程，一般工程上限价拟设定在（8%--15%）范围内，那么期望下浮率为8%至14%】

（二）在开标会上，由招投标双方各派1位代表在招标文件确定的期望下浮率内各抽取1个下浮率（X1、X2），算术平均后确定为满分下浮率X；投标人的报价（下浮率）与之比较，当投标下浮率等于满分下浮率时得满分100分；每小于满分下浮率1个百分点扣7分；大于满分下浮率1个百分点扣3.5分（例：满分下浮率为12.5%，当报价下浮率为11.5%时,扣7分；当报价下浮率为13.5%时，扣3.5分）。投标人的投标报价超出期望下浮幅度范围的，作废标处理（评分小数点保留两位）。
（三）投标人下浮率均以投标报价计算为准（保留二位小数）。

（四）如果用数字表示的数额与用文字表示的数额不一致时，以文字数额为准。
（五）满分下浮率计算式：X=(X1＋X2)/2

（六）按得分高低确定第一中标候选人；当得分出现并列时，由招标人当场抽签确定先后顺序。

二、简化后的明标下浮率区间法
（1）价格标采用明标下浮率区间法；

（2）以业主控制价的X ％作为上限，对所有低于上限的投标报价进行算术平均，以该平均值的Y％作为下限，在上、下限区间范围内的投标报价为有效报价；

（3）满分基准价的设定：若有效报价大于等于8家时，先在有效报价中去掉1个最高、1个最低报价后进行算术平均，算术平均值×（1-修正系数），四舍五入精确到元，作为满分基准价；当有效报价在5－7家时，去掉1个最高报价后，在余下有效报价中随机抽签1个报价作为满分基准价；当有效报价仅有4家及以下时，直接以最低有效报价为满分基准价；有效报价不足3家时重新组织招标；

（4）各投标单位的有效报价每高于满分基准价1个百分点扣5分，低于满分基准价1个百分点扣3分，不足部分按比例扣分，得分四舍五入保留小数点后二位。（例如：满分基准价3000000元，投标报价为3030000元时，扣5分，投标报价为2970000元时，扣3分。）；

（5）修正系数在-0.8%、-0.6%、-0.4%、-0.2%、0.0%、0.2%、0.4%、0.6%、0.8%、1.0%中随机抽取一个，具体取数由业主在开启商务标后抽取，抽得的一个数即为修正系数；

（6）超出有效报价范围和去掉的最高、最低投标报价不再进行商务标评审；

（7）如果投标报价数字表示的数额（包括下浮率）与用文字表示的数额不一致时，以文字数额为准；

（8）当有二个及以上相同最高或最低报价时，由业主抽签决定一个去掉的最高或最低报价；

（9）X，Y由招标人合理确定。
三、3000万元及以上的大型项目
（一）商务标（不超过5分）
	评审项
	评审因素
	备注

	1.企业资质

（不超过1分）
	以对照《建筑业企业资质标准》有关规定设置的资格条件为基准，高于基准等级的，予以适度加分。

具体以行业主管部门颁发的资质证书、注册证书为准。
	1.企业资质包括企业资质、项目负责人资质，可分别设置；

2.总分值、加分分值、加分条件，须在招标文件中明确。

	2.工程业绩

(不超过2分)
	近五年以来，承接过类似业绩，符合技术指标的，予以适度加分。

具体以合同、合同签订时间为准，技术指标在合同中未明确的，提供业主证明材料。
	1.工程业绩包括企业业绩、项目负责人业绩，可分别设置；

2.业绩数量均为1个，金额及技术指标应与招标项目直接相关，最高为招标项目的100%；

3.不得设置特定行政区域或者特定行业；

4.总分值、加分分值、加分条件，须在招标文件中明确。

	3.质量奖项

(不超过2分)
	与招标项目类似的工程，近五年以来，获得过国家级质量奖项的，近三年以来获得过省级质量奖项的，上年度获得过县市级质量奖项的，分别予以加分。
只计取最高奖项，不累计计分。具体以颁奖部门的文件、证书为准。
	1.质量奖项包括企业荣誉、项目负责人荣誉，可分别设置；

2.主要为质量方面的创杯奖项，如鲁班奖、钱江杯等，分国家级、省级、县市级；

3.不得设置特定行政区域或者特定行业；

4.总分值、加分分值、加分条件，须在招标文件中明确。

	1、招标人可根据项目的实际情况选择上述评审项、评审因素，并明确计分规则，但不得突破规定的评审项范围；

2、各评审项的分值由招标人合理分配，且不得突破各评审项分值及商务标总分值。

（二）技术标（不超过20分）
	评审项
	评审因素
	具体内容

	1.施工组织设计
评分标准
	1.内容完整性和编制水平
	对技术标的完整性、合理性、先进性等内容进行评分。

	2.施工方案与技术措施
	对施工组织设计、技术措施的合理性、针对性、先进性、可操作性等内容进行评分。

	3.质量管理体系与措施
	对施工质量管理体系的完整性、合理性、措施清晰、准确、可行等内容进行评分。

	4.安全管理体系与措施
	对施工安全管理体系的完整性、合理性、措施清晰、准确、可行等内容进行评分。

	5.环境保护管理体系与措施
	对施工环保管理体系的完整性、合理性、措施清晰、准确、可行等内容进行评分。

	6.工程进度计划与措施
	对施工进度计划编制的合理、可行、线路清晰、准确、完整等内容进行评分。

	7.资源配备计划
	对机械设备、物资材料的计划、进度、保管等的合理性、协调性进行评分。

	……
	其他招标人认为必要的评审因素。

	2.项目管理机构
评分标准
	1.项目负责人
	对项目负责人的技术水平、职务职称、工作经验等内容进行评分。

	2.其他主要人员
	对其他主要技术人员的技术水平、人员配置、工作经验等内容进行评分。

	……
	其他招标人认为必要的评审因素。

	3.其他评审因素
	……
	其他招标人认为必要的评审因素。

	1、供招标人参考，具体由招标人根据项目的实际情况自行选择、调整、确定上述各评审项、评审因素以及具体的评分标准；

2、各评审项的分值由招标人合理分配，相对平均，且不得突破总的分值；
3、各评审专家在独立评审中，投标人最高得分与最低得分差距不得大于10分，如超过10分的，应提交评审小组集体讨论通过，否则该评审专家的评分无效。

四、工程总承包、BIM技术、装配式建筑的项目
（一）商务标（不超过8分）
	评审项
	评审因素
	备注

	1.企业资质

（不超过2分）
	以对照《建筑业企业资质标准》有关规定设置的资格条件为基准，高于基准等级的，予以适度加分。

具体以行业主管部门颁发的资质证书、注册证书为准。
	1.企业资质包括企业资质、项目负责人资质，可分别设置；

2.总分值、加分分值、加分条件，须在招标文件中明确。

	2.工程业绩

(不超过3分)
	近五年以来，承接过类似业绩，符合技术指标的，予以适度加分。

具体以合同、合同签订时间为准，技术指标在合同中未明确的，提供业主证明材料。
	1.工程业绩包括企业业绩、项目负责人业绩，可分别设置；

2.业绩数量均为1个，金额及技术指标应与招标项目直接相关，最高为招标项目的100%；

3.不得设置特定行政区域或者特定行业；

4.总分值、加分分值、加分条件，须在招标文件中明确。

	3.质量奖项

(不超过3分)
	与招标项目类似的工程，近五年以来，获得过国家级质量奖项的，近三年以来获得过省级质量奖项的，上年度获得过县市级质量奖项的，分别予以加分。
只计取最高奖项，不累计计分。具体以颁奖部门的文件、证书为准。
	1.质量奖项包括企业荣誉、项目负责人荣誉，可分别设置；

2.主要为质量方面的创杯奖项，如鲁班奖、钱江杯等，分国家级、省级、县市级；

3.不得设置特定行政区域或者特定行业；

4.总分值、加分分值、加分条件，须在招标文件中明确。

	1、招标人可根据项目的实际情况选择上述评审项、评审因素，并明确计分规则，但不得突破规定的评审项范围；

2、各评审项的分值由招标人合理分配，且不得突破各评审项分值及商务标总分值。

（二）技术标（不超过20分）
	评审项
	评审因素
	具体内容

	1.承包人建议书
	1.总体理解、概述及规划
	对项目的理解、合理布局、工程详细说明、与周边的协调优化、规划建设意图等内容进行评分。

	2.设计方案
	对设计的原则策略、总体布局、科学合理、处理得当、美观协调、特点效果等内容进行评分。

	3.优化方案
	对设计方案的社会效益、经济效益、节能环保，新工艺、新技术、新材料的应用等内容进行评分。

	4.设计深度
	对照国家相关设计文件编制深度规定，对设计方案的深度进行评分。

	5.设备方案
	对实现建设意图所需设备的品牌、规格、参数、功能、数量等内容进行评分。

	……
	其他招标人认为必要的评审因素。

	2.承包人实施方案
	1.总体实施方案
	对工程总承包的总体设想、组织形式、各项管理目标、控制措施、协调措施等进行内容评分。

	2.设计管理方案
	对设计执行计划、设计组织实施方案、质量进度控制措施等内容进行评分。

	3.施工管理方案
	对施工执行计划，施工进度、费用、质量控制，施工安全、文明、现场管理等内容进行评分。

	4.采购管理方案
	对采购执行计划、采购程序、运输管理、验收保管等内容进行评分。

	5.项目实施要点
	对关键技术、工艺，项目的重点、难点和解决方案等内容进行评分。

	6.项目管理要点
	对项目管理、设计施工协调的重点、难点和解决方案等内容进行评分。

	7.项目团队构成
	对设计负责人、施工负责人及管理机构人员配置、技术职称、岗位证书、执业资格等进行评分。

	……
	其他招标人认为必要的评审因素。

	3.其他评审因素
	1.建筑信息模型（BIM）技术
	对建筑信息模型（BIM）技术使用等内容进行评分。

	2.装配式技术要点
	对装配式施工的构建设计、吊装、连接、灌浆的重点、难点及解决方案等内容进行评分。

	3. 装配式建筑保障能力（不超过2分）
	装配式建筑材料的生产、供货、服务等保障能力水平进行评分。

	……
	其他招标人认为必要的评审因素。

	1、供招标人参考，具体由招标人根据项目的实际情况自行选择、调整、确定上述各评审项、评审因素以及具体的评分标准；

2、各评审项的分值由招标人合理分配，相对平均，且不得突破总的分值；

3、各评审专家在独立评审中，投标人最高得分与最低得分差距不得大于10分，如超过10分的，应提交评审小组集体讨论通过，否则该评审专家的评分无效。

绍兴市柯桥区公共资源交易管理委员会办公室文件

绍柯公管办〔2019〕43号              签发人：孙爱珍

─ 12 ─
─ 13 ─